termediis ex. gr. inter nucleum uricum vel oxalicum et corticem phosphaticum reperimus. *Brande*, ph. tr. 1808. p. 237. *Prout* p. 97. *Yellowly*, ph. tr. 1829. p. 70.

4) *Marcet* p. 79.

5) *Fourcroy* calculorum urinariorum praeter materiam animale elementa nominat

1. Acidum uricum, a *Scheele* 1776. detectum,
2. Ammonium uricum, a se ipso et *Vauquelin* repertum,
3. Calcariam oxalicam, a *Bergman* 1776 prolatam (*Th. Thomson*, ph. tr. 1808. p. 63.),
4. Calcariam phosphoricam, et
5. Ammonio-magnesiam phosphoricam, a *Wollaston* 1792 repertas et
6. Silicium auctori ipsi adscribendam. Quibus
7. Cystinum *Wollaston* 1810,
8. Xanthoxydum et
9. Fibrinam *Marcet* 1815,
10. Calcariam carbonicam *Prout*,
11. Magnesiam carbonicam et
12. Natrum uricum *Berzelius* addiderunt. *Brugnatelli* denique
13. Ammonium benzoicum, acidum

munem glutinosam atque alias admistiones fortuitas excipis, e ratione chemica disponi placet⁶). Reperimus enim, quamquam acrior elementorum oppositio ab organismo respuitur, inter materias calculis urinariis proprias alias, quae ad acida, alias, quae ad alkalia accedere videntur. *Acidum* vero *oxalicum*, quod e singulari affinitate chemica cum calce semper conjunctum invenies, inter acida, quae in viis urinariis producuntur, fortissimum esse, *calcem carbonicam* contra extremo alkalium organicorum loco habendam esse existimo⁷), inter quos oppositionum chemicarum fines reliqua calculorum urinariorum elementa ita disponantur:

Calx oxalica, Ammonium oxalicum, (Silicia?),
 Ammonium benzoicum,
 Acidum uricum, Ammonium et Natrum uricum,
 Cystinum, Xanthoxydum.

Calx biphosphorica,
 — phosphorica,
 Ammonio - Magnesia phosphorica,
 Calcaria et Magnesia carbonica. (Ferrum?)

Cujus ordinis singularis quoque cum iis, quae supra diximus, consensus animadvertendus est; quum enim acida a renibus excerni, bases a membrana mucosa secerni, atque in calcaria oxalica, ammonio benzoico, acido urico, xanthoxydo, cystino, quorum insignis apparet conjun-

erythricum, rosaceum, et cystimelen in calculis detexit.

6) Ex elementis multi scriptores zoolithorum urinariorum ordinem constituerunt, prae ceteris *Fourcroy*, qui primo posuit loco calculos, qui uno praeter materiam animalelem constarent elemento, secundo, qui e duobus, tertio, qui e pluribus compositi essent materiis. Ea quae huic ordini obstant optime exposuit *v. Walther* p. 389. — *Marcet* in calculis enumerandis diversas sequitur rationes et elementorum et textus et loci, ubi reperiuntur. Oritur enim a calculis, qui ex acido urico, e terra ossium, ex ammonio-magnesia phosphorica, e materia fusibili constant, transit ad calculum moriformem, cystinicum, tum ad zoolithum e lamellis diversis compositum, deinde ad calculos mixtos, ad zoolithos prostaticos, atque duo-

bus novis calculis, xanthico et fibrinoso prolatis ordinem finit. *v. Walther* (p. 393) calculos urinarios postquam incrustationes a concretionibus penitus separavit, ex acidis disponi jubet „die in den Steinen vorkommende Säure ist entscheidend für ihren eigenthümlichen Character“ atque acida uricum, phosphoricum, oxalicum, carbonicum et oxydum cystinicum enumerat. — Mihi si zoolithorum urinariorum ordinem proponere permissum esset, simul ad textum atque ad mixtionem spectandum videretur, ita ut nuclei secundum elementa classes, corticum diversorum numerus et compositio ordines et genera darent. cf. tabulam I.

7) *v. Walther* p. 394. monet calculos oxalicos et phosphaticos sibi e contrario oppositos esse.

ctio⁸⁾, acidorum vitium inesse notum sit, quinque priores materias, quas in organis urinariis solum reperimus, renum actione vitiosa, reliquas, quae omnium membranarum mucosarum calculos componunt, a membrana viarum urinariarum interna produci persuasum habeo. In utrisque autem calculorum urinariorum elementis nova quoque comparatio ex eo oritur, quod et acida illa in xanthoxydo et cystino ad bases, alkalina in calce biphosphorica ad acida vergere videntur.

Quae igitur elementa antequam singula perscrutemur, monendum est, ea in zoolithis neque cuncta, neque aequali numero et modo reperiri. Multum enim non solum inter nucleos et cortices interest, sed nonnulla etiam frequentia reliquis antecedunt, quibus praesertim acidum uricum et calcem phosphoricam, duas urinae partes etiam normales adnumerandas esse constat⁹⁾. Ut vero singularum materiarum modum ac rationem melius ipse dijudices, ex iis, quae in singulis libris disjecta reperi¹⁰⁾, hanc tabulam I. construxi.

8) Ut quae inter eas a renibus productas calculorum materias intercedit compositionis similitudo clarius eluceat, tabulam secundum *Prout*, *Döbereiner*, *Liebig*, *Lassaigne* auctores constitui, atque sacchari, ureae et albuminis partes, quas a renibus quoque secerni scimus, addidi.

100 partes cont.	Hydrogenii	Carbonii	Oxygenii	Azoti	Atomorum numerus
Sacchari	6,66	40,00	53,33	—	18,75
Acidi oxalici	4,44	20,00	75,55	—	112,5
— (<i>Döbereiner</i>)	—	33	67	—	36
— urobenzoici	5,00	63,032	24,631	7,337	44,0
— urici	2,22	40,00	26,66	31,11	56,25
Cystini	12,8	36,2	17,0	34,0	120,0
Ureae	9,89	18,23	29,65	42,23	100
— (<i>Prout</i>)	6,650	19,975	26,650	46,650	100
Albuminis	7,77	50,00	26,66	15,55	112,5
Fibrinae	7,02	53,36	7,02	19,93	—

9) *Brugnatelli* p. 452. inter frequentissima calculorum urinariorum elementa refert: acidum uricum cum materia rosea, vel cum ammonio urico conjunctum, calcariam et magnesium phosphoricam, calcem oxalicam cum cystimele.